

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadstawie 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmniej 50 groszy. Tytułem drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz:

„ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przenumerata wynosi:

zł. 2

Z odnośnikiem miesięcznik:
zł. 2,50.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Bezdanem i Dąbrówą: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową
zł. 2,50.

Zagranica 4 zł.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Deblńska 1, Tel. 73. Będzin, Małachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopna 4.

TELEGRAM: DZIŚ! TELEGRAM:

UROCZYSTA PREMIERA!!!

Dawno zapowiadana

Na otwarcie kino-teatru „UDZIAŁOWEGO” w Sosnowcu przy ul. 3-go Maja w nowo-wybudowanym gmachu

Największy szlagier
na rok 1925.

„O CZEM SIĘ NIE MÓWI”

Największy Szlagier
na rok 1925.

Erotyczny dramat życiowy w 8-miu aktach z prologiem według genialnego utworu GABRYELI ZAPOLSKIEJ.

W roli głównej **JADWIGA SMOSARSKA**, ciekawa i filar polskiego ekranu oraz kwiat sceny polskiej.

Ilustracja muzyczna pod batutą znanego kapelmistrza A. DYMOWSKIEGO. Początek seansów: 5.30, ostatni 9.30.

Uwaga. Kino „Udziałowe” prowadzone jest pod moim kierownictwem. Polecając się Szanownej Publiczności, pozostaję z poważaniem **BOLESŁAW KOSS**.

POPIERAJCIE PRZEMYSŁ KRAJOWY!



Marka fabryczna.

Pierwsza w Polsce Fabryka
KALOSZY

„PEPEGE”

Polski Przemysł Gumowy, Tow. Akc. w GRUDZIĄDZU.

Ządajcie wszędzie!



575-2

Najważniejsze zagadnienie.

Sosnowiec, 18 listopada.

Każdy z nas może sobie z łatwością przypomnieć, jakie wrażenie na naszych duszach młodzieńczych robiły kartki z historii polskiej, traktujące o chorobie parlamentarysty w Rzeczypospolitej szlacheckiej. Przeklinałimy wówczas wraz z historykami wszystkich szkół i odcieni ostatecznie liberum veto i pierwszego posta, który się na sejmie nim posłużył, i słusznie. Była to przecież choroba straszna, która jak gangrena toczyła organizm państwa polskiego, aż doprowadziła je do upadku. Zapłaciłszy za to stułenią niewola.

Zdawałoby się, że te smutne doświadczenia, odczuwane w naszej skórze przez kilka pokoleń, spowodują wresz-

cie naród polski z błędnej drogi i dopomoga mu budować nowoczesne państwo polskie na trwałych i rozumnych zasadach. Niestety! Ani nasza konstytucja, uchwalona przez sejm ustawodawczy, ani nasze urządzenie parlamentarne nie ziszczyły tych nadziei. Pomimo prawd historycznych, które mi każda karta naszych dziejów jest przepojona, przekleństw na złotą wolność, brak silnych rządów w Rzeczypospolitej szlacheckiej, na anarchię sejmową, nie umieliśmy oprzeć naszych praw kardynalnych na zasadach, które nam dały sejmy płodne i z wyraźną wolą, rządy trwałe i mocne, prezydentów, przybranych w szaty dostojności i powagi.

Potrzebny doświadczony kwalifikowany

MASZYNISTA

do dobrej maszyny parowej.

Zgłoszenia w fabryce „Światłowit” w Myśkowicze, Poblana.

267-1

Z powodu śmierci

b. p. Jadwigi z Trełtów

Maurycowej Reiner

wyrażamy rodzinie głębokie współczucie

Adolfowie Horowicz.

463

Żądajcie wszędzie!

SPOTYKACZ KUSTOŃKA

Żądajcie wszędzie!

Ordynacja wyborcza dała nam sejm rozbitny, pokawałkowany, którego wolę sztucznie trzeba lepić przy pomocy kompromisów i sztuczek zakulisowych, godnych rady miejskiej w jakimś Paçykowie, a nie reprezentacji narodowej. Rząd — najwyższa władza wykonawcza w państwie — stał się, dzięki konstytucji, igraszką chorego sejmu. Pada i powstaje wmiarę sklejonych kompromisów i składowanych sztuczek w kuluarach i na konwentylach. Biorąc życie i władzę od stoczzonego braku woli sejmowej, rząd nie może być mocny i konsekwentny. Nie są to rządy, lecz delegacje sejmu z jego wadami i narowaniami.

Piękny zaiste obraz! Cidyby z zgrobu powstał naziściści zwolennicy szlacheczkich wolności, ujrzeliby w tym obrazie odbicie swoich zasad i dążeń. Nicby im nie przeszkodziło twierdzić, że żywie w nowej, demokratycznej Polsce dół szlacheczki, który z szablą w ręku na sejmach i sejmikach strzeżł starych przywilejów. Zdziwiliby się zapewne tylko, że o wycich praw i „wolności” bronią nowe, „demokratyczne” grupy i partie, pretendujące do reprezentacji warstw, które szlachta niegdyś miała w pogardzie. Dzwone pokwieciństwo i w zdziwnych rękach spadek duchowy...

Jakżeby to zaskoczyło św. pamięci Piekosińskiego, jedynego bodaj z historyków polskich, który powstanie państwa polskiego i wywotnienie się szlachetczyzny w Polsce tłumaczył najędmem skandydynam. Przecież to kóć z kóci, krew z krwi, z tego samego kłonu szlachecznego, który nie znosił władzy i krzyzał, że Polska nierządem stoi.

Czy kurczowe trzymanie się przez naszą lewicę konstytucji, która z rządu zrobiła igraszkę dla sejmu, z prezydenta dostojność bez władzy, a instytucje parlamentarne skazała na powolne pięcioletnie konanie, nie przypomina ukochanej i uporu owego kłanu? Czy krzyk przeciwko zmianie ordynacji wyborczej, która sejm zamieniła w karykaturę parlamentu, a mniejszościom narodowym otworzyła na oścież wrota dla spisków i oszczerstw przeciwko państwu, nie przypomina protestowców z sejmu czteroletniego?

Ale mójż się o porównania i analogie historyczne. Nie tu sedno rzeczy. Istota tkwi w smutnym fakcie, który zresztą i nasza lewica stwierdza, że nasze najwy-

ższe instytucje państwowe chorują i chłomią. Tu jest jednak różnica między nami a nimi. My przyczynny tych chorób nazywamy po imieniu i dajemy do ich usunięcia, lewica zaś w imię rzekomych praw ludu nie chce słyszeć o zmianie ordynacji wyborczej i konstytucji. A przecież przedewszystkiem ludowi, który ma największy wpływ na losy Rzeczypospolitej, zależy w lewa nowa, obywatelska fala drożyny.

Co wywołalo to drożynie? Trochę nieurodzaj, trochę zła organizacja kupiecka, ale przedewszystkiem męczące paskarkarstwo.

W pierwszym rzędzie drożyna dał się odczuć w Rzymie. Tu, przewidując złote dni z cudzoziemców całego świata, przybywających na uroczystości Roku Świętego, spekulanci wzięli się za ręce.

W przeciągu tygodnia z dnia na dzień drożyna: chleb, masło, mleko, jaja, mięso, owoc. W przeciągu tygodnia stał się Rzym nieodróżnionym miastem Włoch.

Stwierdza to prasa wszystkich obozów, stwierdzili to komisje miejskie. Ogłoszony przez siebie wykład że synka w Mediolanie kosztuje 16 lir kilo, a w Rzymie ten sam gatunek 36 lir! że masło w Rzymie kosztuje 22 liry kilo, a w Mediolanie 18 lir. I tak wszystkie. Drożynie wywołało pośrednio podrożenie chleba i mąki, a także drożyna podrożenie powszechne. Wystarczyło to jednak do rozpoczęcia orgii cen i spekulacji. Ta orgia spekulacji zde-maskowana została przez dzien-nikarzy rzymskich.

Udał się im jednego dnia na wszystkie targi miejskie i podnieśli je i stwierdzili, że niektóre produkty, jak np. kawa surowa, stańiły w hurcie, natomiast w detalu zdrożaly bez powodu.

Trzeba przyznać tylko jedno, jako objaw dódnaj: ludność włoska chce się bronić i solidnie iść, cała prasa i ludność stanęły do walki ze spekulacją.

Na okrzyki alarmu rząd odziedział się natychmiast. Wydano zarządzenie, zakazujące wywóz kukurydzy, ustanowiono ogólna cenę chleba. Cena chleba jest bez zarobku ludzi. Mieszaj im oni wyplakane okrzyki wartości pozytywnej chleba w ilości 70 proc. ich ogólnej produkcji i na tym chlebie t. zw. „ludowym” nie wolno im nie zarabiać. Pozostała zaś część wyplaku — chleba luksusowego — ma być tak obliczona, aby im dała zarobek i pokryła koszt całej produkcji. Ale i na ten chleba ma być nałożony cennik maksymalny.

Jednocześnie z tem ustanowiono wysokie kary na paskarkarzy.

Kary to wymierza ludność, gdyż komisje do walki ze spekulacją składają się z przedstawicieli związków i organizacji społecznych, działających wspólnie z władzami.

Energiczna walka z paskarkami.

Natychmiastowe kary na spekulantów.

Rzym, 16 listopada.

Wznowienie prawa o ochronie lokatorów w Rzymie jest ostatnim najgłośniejszym rozkazem rządu w walce ze spekulacją.

Krzywdzony włoch nie waha się wydać na tramwaj 50 cent, aby złożyć w komisji deklarację, iż kupiec sprzedał mu za drogo choćby o 10 centymów ponad takse.

Wznowienie prawa o ochronie lokatorów w Rzymie jest ostatnim najgłośniejszym rozkazem rządu w walce ze spekulacją.

Więści ważne.

(Z pism i donosów wczorajszych).

— Na morzu Aralskim, z powodu gwałtownego przypływu fale zwały brzęgi na przestrzeni 14 metrów ponad normę. Znaczna część wól, potoczonych na wybrzeżu, uległa zniszczeniu. 25 osób poniosło śmierć. Zginęło wiele sztuk bydła. Liczne magazyny żywnościowe zostały zniszczone przez fale. Ofiary katastrofy zostały zarazle schronione w wagonach kolejowych. W chwili obecnej woda opada.

— Jak donoszą, prezydent Coolidge nie zrezygnował ze swego zamiaru zwolnienia w Stanach Zjednoczonych konferencji rozbrojenowej. W razie dójścia do skutku tej konferencji Stany Zjednoczone pragnęły, aby antykomunistyczna została sprawa dokonanych amerykańskich dział okrętowych, ponieważ kwestja ta wywołała protest ze strony Anglii.

— Mussolini wygłosił wczoraj w Izbie przemówienie, poświęco-

ne polityce zagranicznej. Przemówienie to nacechowane było wielkim spokojem Premier podkreślił iż jego polityka zagraniczna oniera się na dążeniu do między narodowej jest zupełnie niezależna. Mówiąc o lidze narodów, premier wypowiedział się za przyłączeniem do niej Niemiec.

— „Germania”, organ centrum donosi że prezes komisji mieszanej dla Górnego Śląska, Calonder, przybył do Berlina celom omówienia z władzami niemieckimi szeregu należącego do jego kompetencji aktualnych kwestji górnośląskich.

— Teoroczny budżet wojskowy w Czechosławii wynosi 287 milionów franków czesko-słowackich. W roku 1921 budżet ten wynosił 145 milionów, a zatem obecnie podjęto się o 92,5 proc. Ponadto Czechosłowacja ma 13 mil. ludności, przeto każdy mieszkaniec Czechosłowacji płaci rocznie 140 koron czeskich na wojsko.

Nowy minister spraw wewnętrznych.

P. Cyryl Ratajski stowal w Warszawie w Wrocławiu i Berlinie, a po odbyciu praktyki sądowej został adwokatem w Raciborzu na Górnym Śląsku. W latach 1903, 1904 i 1905 uczestniczył w pracach komisji wyborczej na G. Śląsku przy wyborach do berlińskiego kola polskiego w Berlinie. Następnie objął p. Ratajski w Poznaniu kierownictwo jednej z największych fabryk chemicznych „Roman May & S-ia”, przed kilku zaś laty obrano go, prezydentem mi. Poznania. Na em. stanowiącemu ujawdło duże zdolności administracyjne i dużą ambicję w kierunku rozwoju Poznania. Politycznie nie należy p. Ratajski do żadnego stronnictwa, czego jedynym z dowodów ma być jakoby jedynym-dne wyrażenie go na prezydenta Poznania przez wszystkie tamtejsze ugrupowania radzieckie.

Reymont laureatem.

Zyczenia zw. lud.-nar.

Posel Głabiński przesłał do Władysława Reymonta list następujący:

„Szanowny i czcigodny Panie! „Na wiadomość o zaszczytnym odznaczeniu Pana, a w Paau w Pańskiej twórczości także polskiej naszej literatury, że ograniczy świat naukowy i literacki, postępując mieniem wiąssem i całego zgniatko ludowonarodowego wyraził serdeczne nasze życzenia i żywą radość, że znouwu w osobie Szanownego Pana świat uczył i zrozumiał znaczenie Polski i jej synów dla społecznego i cywilizacyjnego postępu ludzkości.

„Lacę wyraził wysokiego poważania.

Stanisław Grabski, prezes stronnictwa i klubu parlamentarnego związku ludowo-narodowego.”

List premiera.

Pan premier wysłanoł do Władysława Reymonta następujące pismo gratulacyjne:

„Szanowny Panie! „Dziękuję prasa za przyniesioną radozną wiadomość o zaszczytnym odznaczeniu, jakim szwedzka akademia wyróżniła chlubną pracę Pańską na pola literackiej działalności. Uznanie to, które budzi w sercu każdego polaka żywą radość i dużą dumę, okrywa stawać imię narodu pol-

skiego. Chcąc dać wyraz uczuciom, które mnie ożywiają, śle moje nasierdeczkie gratulacje i zaoświadlam Pana o mojem głębokiem poważaniu.

Władysław Grabski”

List p. Witosa.

Prezes klubu p. a. l. posel Witos, w imieniu klubu p. a. l. posel adresował list następujący:

„Czcigodny Panie! „Z wielką dumą i radością przyjąłbym dzisiaj wieść o przyznaniu panu przez szwedzką akademję nagrody Nobla za pańską powieść „Chion”.

„Szczęśliwi się czujemy, że pański talent pełen geniuszu polskiej rasy, wywalczył dla Polski ponownie chwaly wielkie miejsc — wśród wielkich narodów świata.

„Szczęście i radość nasza, jako przedstawicieli chłopów polskich, są tem pełniejsze, iż twórcy geniusz pański uświadnił w całej swej potężnej i piękności w dziele, opiewającym dół i miodo, twarde i ciężkie, chionie jednak życie polskiego chłopia.

„Chroń polski ojczym i wielkość obywatela i rozum (swoi) do głębi wiedzy i wotnie pana to też stawia pana w rzędzie swych bardzo drugich i bezwzględnie szczerzy przyjaciół.

„Wzyczymy panu długich lat zdrowia i owocnej twórczej pra-

cy, przyciem pozostajemy z wyrazami bardzo wysokiej czci i poważania.

W. Witos.

Kłopoty tytoniowe.

Sosnowiec, 18 listopada.

Od dłuższego czasu dają się odczuwać niestanny brak tytoniu. Czynniki miarodajne ogłaszają wprowadzić raz po raz komunikaty, które — azkolewki mają świadczyć o doskonałej gospodarce monopolu — nie do starczą jednak tytoniu palącym.

Komunikaty te jednak są nader ciekawą. Świadczą one dewszystkiem, że nie tylko dochód z monopolu tytoniowego wzrasta, ale podnosi się też i produkcja, wedle postadanej oficjalnej statystyki. Mamy więc do czynienia z bardzo ciekawymi faktami, które starajmy się sprecyzować.

- 1) Wedle danych monopolu produkcja jest o wiele wyższą od roku ubiegłego roku, kiedy nie było jeszcze monopolu.
- 2) Wedle dokładnej obserwa-

cji, nie brakowało nigdzie zeszedło roku tytoniu.

3) Wedle obserwacji i logiki, konsumcja tytoniu spada znacznie w obecnym roku, co jest zupełnie zrozumiałe, wobec znacznego podrożenia i ogólnie ciężkich czasów.

Jak pogodzić te fakty? Albo załama dane monopolu są nieścisłe, czego nie można przypuszczać, albo zwiększona produkcja jest tak niedołącnie obecnie zorganizowana, że nie potrafi się znaleźć w odpowiedniej chwili na rynek zbytu, albowt produkcja zesporozona była znacznie większa i tylko ilość sprzedanych banderoli była brana przez statystykę pod uwagę, czyli innymi słowami ogromna ilość tytoniu sprzedawaną cichaczem, bez akcyzji.

Jakkolwiek sprawa się przedstawia, należałoby ją wyjaśnić. Nad żadną bowiem z tych wadliwosci nie wolno przejść do porządku dziennego. Nadmienić musimy, że w niektórych miejscowościach, jak np. w Zawierciu, zaczęło się sadzawak tytoł, przetrzany z Niemiec. W Sosnowcu można by dostać wyższych gatunków tytoniu, ale niestety, tytoł ten jest przejawnie spleśniały i nie ma ani smaku, ani zapachu tytoniu.

SPRAWA KOMITETU ROZSZEWIENICZEGO.

Sosnowiec, 18 listopada.

Rząd okręgowy w Sosnowcu rozpatrywał sprawę 5 osób, oskarżonych o należenie do partji komunistycznej. Na faawie protestów zawiązał Jan Atlas, lat 34, Sprzynca Warszawska, l. 23, Józef Herok, l. 21, Jan Swargrzyk, l. 21 i Stanisław Kopskiński, lat 23, wszyscy zamieszkałi w Sosnowcu. Akt oskarżenia zarzucał im, że w r. 1913 i 4 tym brali udział w robocie komunistycznej.

Jesiensia roku ub. policja przeprowadziła rewizję w mieszkaniu Sprzynicy Warszawskiej przy ul. Targowej, kierowniczki związku pracownic igły. Podczas rewizji nie znaleziono nic podejrzanego, gdy jednak policja zamierziała już opuścić lokal, natknęła się na wchodzących do mieszkania Warszawskiej dwóch osobników: Heroka i Swargrzyka.

Sprynca Sprzynca, chcąc zyniżyć czynność prozdownika, odzwała się w te słowa: „Pamiętam napewno się pomyliłi, panowie pewno chcą do felczera Warszawskiego, to mieszka ka przy ul. Modrzewskiej”. Dzielnj prozdownik orientuje się odrazu i oświadcza: „Nie, ci panowie dobrze trafiłi”, zatrzymuje obydwóch i przy rewizji znajduje spore materiału obciążającego.

Dalsze śledztwo — naprowadziło na ślad pozostałych 3 ch „towarzyszy” roboty komunistycznej na terenie Zagłębia. Okazało się Warszawski i Swargrzyk byli członkami komitetu okręgowego, Kopskiński — komunistą do specjalnych porządku, przyczem dostarczał materiału do niemieckich agentów „Trybuny Robotniczej”. Herok był sekretarzem komitetu, a Atlas prelegentem.

Najcharakterystyczniejszym dla całej tej sprawy był w czasie rozprawy epizod z listonoszki warszawskiej, pisanemu do Atlasa w czasie pobytu tych dworga w więzieniach. Atlas na zebraniach więziennych niedużoznacznie występował przeciwko idei komunistycznej i głośno przy-

znawał się do sympatji dla kierunku polityki narodowej. Dowiedziawszy się o tem, Sprzynca Warszawska wystosowała do niego list, w którym wyrażała, że się sprzeciwiewierzyła komunistycznej, przyczem stwierdza, że wogole chrześcijaństwo nie rozumieją i dobrze zadałi komunizm.

List ten dobitnie, świadcząc o roli Warszawskiej w robocie komunistycznej, stał się argumentem w ręku obrońcy Atlasa. Bronił go mec. Paradziński, Kopskińskiego mec. Morgulec, a Swargrzyka mec. Landau.

Nadkomisarz Strzelecki zeznał na rozprawie, że we dniu rozprawy sądowej w godzinach rannych zauważono w pobliżu mieszkania osk. Warszawskiej na płocie powiewający sztandar czerwony z napisem „Niech żyje Rosja sowiecka”.

Sąd po zbadaniu świadków i dowodów rzeczowych i po przemówieniach stron skazał Sprzynca Warszawską i Swargrzyka po ośm lat ciężkiego więzienia z pozabawieniem praw i na zapłacenie po 600 zł. opłat sądowych; Józefa Heroka i Stanisława Kopskińskiego po 4 lata ciężkiego więzienia z pozabawieniem praw i na zapłacenie po 160 zł. opłat sądowych. Jana Atlasa na jeden rok więzienia z pozabawieniem praw i 40 zł. opłat sądowych, obciążając wszystkich oskarżonych solidarnie kosztami sądowymi.

Okrycia damskie oraz konfekcje luźniane
202 pólca w wielkim wyborze na dogodnych warunkach
IZAKA FROMMER
SOSNOWIEC, Modrzewska 2.

— Obraz ze zlotej serii —
wiew. Gammert w Parto

Od poniedziałku 17-go do 23-go listopada

— Obraz ze zlotej serii —
wiew. Gammert w Parto

Wystąpi światowa artystka FERNANDRA w obrazie p. t.

„Córka apasza” — Za — La — Mort

erotyczny dramat w 10-ciu aktach (dwie serie razem).

Zaden film nie zdobył większego sukcesu i zainteresowania w całym świecie

UWAGA: Obraz ten trzymaj widza od początku do końca w niebywałym napięciu.

Ceny miejsc nie podwyższone: loże 1.80 zł., I-sze m 1.40 zł., II-gie m 1.00 zł.

Głosy czytelników.

Będzin 18 listopada.

Dziwni i niezrozumiali jest stanowisko władz kolei dyrekcji warszawskiej w sprawie utrzymania chociażby najprymitywniejszych warunków higienicznych w biurach kolejowych, czego typowym przykładem może być wygład ekspedycji towarowej w Będzinie.

Lokal ten odnowiony był jeszcze w r. 1918 i to przewidywalnie, (mity były dwa razy do roku), to też z niemałym zdziwieniem wchodzą do interesarj, przypuszczając, że to może pomyłka, że trafiłi raczej do konsjerżki stajni lub baraku, czy szkieletowni żywiłnic, co wprost ubliża powadze biura urzędu państwowego! — Na ścianach odtrapanych, na których trudno by się dopatrzyć śladów jakiegokolwiek malowidła, grube warstwy kurzu, na podłogach graby, i nie dość, że lokale nie mają wienied na biuro, ba, niekie, maie, a urzędnicj przesiadują w nich nie 8, lecz po 12 godzin, gdyż z powodu ciągłej redukcji, praca się zwiększa, to jeszcze zmuszeni przebywają w

takich warunkach, co nie wpływa ani na korzystny tok pracy, a tembardziej na zdrowotność i wytrzymałość, tegoż skutkiem kilku zmarło już na gruźlicę.

Co by też powiedziała komisja sanitarna, gdyby zaobłądła do tych bur? Z pewnością stan ten określiłaby, jako uciążliwy wszelkimi przepisami higienj.

Ekspedycja miała być przeniesiona do nowobudowanego się domu, który jednakże od 2 lat stoi niewykończony.

Sprawę te poruszam, jako osoba pośrednio tylko w tem zainteresowana, widząc krzywdę tych tysięcy upodlegzonych, co bładzi śleczą dzień cały w tej nocy, i że jako obywatelce polce wytyd mi, że tak państwowo biuro wygład, podczas gdy każde inne listi czystością i odpowiada warunkom higienj. Może głosić, że wypicie nie odpowiada stanowiowi władz i fundusz chyba na to się znajdzie, ba przecież jest to kwestja paląca, która należałoby bezwzględnie załatwić jeszcze przed zimą!

Czytelnik „Iskry”.

Kronika. Kalendarzyk.

18 Wtorek

Dziś Romans m.
Jstro Elżbiety wd.
Wsch. słońca 7.07
Zach. „ 4.01

Z rady miejskiej. Na wzorządy wyznaczono posiedzenie rady miejskiej m. Sosnowca z następującym porządkiem dziennym: 1) rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu dodatkowego (budż. zw.) magistratu m. Sosnowca na 1924 r. 2) w sprawie oddania teatru miejskiego w dzierżawę p. H. Czarnieckemu, 3) wybór 5 kandydatów na członków zarządu rodzimego do spraw najmu mieszkań.

Z powodu jednak nieprzybycia potrzebnej ilości radnych posiedzenie w drugim terminie odbędzie się we czwartek.

Gdzie jest najdroższy? Główny urząd statystyczny obliczył, iż wyższe niż w Warszawie są koszty żywności w Bielsku i Królewskiej Hucie, natomiast we wszystkich innych miastach Polski koszty żywności jest niższy, niż w Warszawie.

Najtańszymi miastami są: Zamostek, Reszów i Kolomyja. Następnie idą: Równe, Luck, Kowel, Kielce, Plock, Radom, Piotrków, Grodno, Pabjanice, Włocławek, Zawiercie, Dąbrowa Górnicza, Częstochowa, Bielsk, Tomaszów Mazowiecki, Lwów, Kraków, Pińsk, Baranowicz, Brześć n/B., Toruń, Grudziądz, Nowoculaw, Bydgoszcz, Kalisz i Sosnowiec.

Kroje ULLSTEINA
stule do sabywa w znanej firmie
Hugo LIPSCHUTZ
KATOWICE, KROL-HUTA,
ul. 3-go Maja 10, al. Wolności 2,
2688

głębia Dąbrowskiego z Warsztawa przez Opoczno. Bliźniow tych linii rozoznoscie się doleto w końcu r. 1924, bowiem, nu wydaniu koncesji, niezbędne będzie uzyskanie gwarancji państwowej dla kapitału obciążającego i uzgodzenie z towarzystwem warunków koncesyjny, technicznych i finansowych.

Powódz protestów. W Zagłębiu przyjął się zwyczaj, iż na każdym wiecu robotniczym towarzysze obranbywają różnego rodzaju rezolucje i protesty, są to jednakże rzeczy naogół nieszkodliwe.

Natomiast gorzej przedstawia się sprawa z protestem weksli, gdyż zjawisko to przybrało w obecnym czasie niebywale rozmiarów, co wszyscy reżeni zawalenj są wprost wekslami zgłaszaniem do protestu.

O le dawniej kupcy za żadną cenę nie dopuszczali weksli do protestu, o tyle obecnie w wielu wypadkach nawet protest nie pomaga, gdyż dłużnik, panimo należnych chęci, nie może wydobyc gotówki na pokrycie swych zobowiązań.

Exgaminj dla czynnych a niewykwalifikowanych nauczycieli. Exgaminj dla czynnych nauczycieli, pragnących uzupełnić swoje kwalifikacje zawodowe, odbędą się w terminie wiosennym przed państwową komisją egzaminacyjną w Sosnowcu.

Termin wnieńszenia podań ułnywa 13 lutego 1925 roku. W myśl okólnika kuratorium do egzaminów tych podpuszczeni być mogą naucelece kontraktowi i prywatni. Ci ostatni jeżeli pracują w szkole powszechnej zarejestrowanej w właściwym inspektora. Podania należy składać drogą służbowa.

W dnach od 16 do 15 listopada b. r. odbyły się także egzaminj w państwowym seminarjum nauczycielskim męskim w Sosnowcu. Komisja wysłuchała 240 egzaminj.

Rozbudowa stacji. Po ulozeniu nowej linii, począwszy od sygnału na Łąbedzielcu do dworca osobowego w Dąbrowie, niektóre przystanki oznaczone będzie połączenie bezpośrednie z dworcem towarowym od strony Będzina.

Tym sposobem, wszystkie podagi przeznaczone do Dąbrowy, będą wjeżdżały odrazu na stację towarową, odcinając ruch na dworca osobowym.

Ze strajku piekarskiego. W irwającym nadal strajku czedalników piekarskich nie zaszła żadna zmiana.

Pranie. W czasie prania piekarni są czyste, gdyż przytysciłi aniłi mąstrowia, lub też święta przytysci

czelnością, to też pieszczawy jest podostatkami.

Menerzy strajkowi, widząc, iż sytuacja przeważa niekorzystny obrót i że 30 proc. czelności chce przystąpić do pracy, zwołali w niedzielę wiec, na którym uchwalono „wamocnić” bezrobocie.

Co mia oznaczać to wamocnienie, bliżej nie wyjaśniono. Jedno tylko jest pewne. I strajk jest bezwzględnie przegrany i nlema widoków na uzyskanie jakiegokolwiek porażki.

Głównym naczelnym w tej sprawie jest p. Marzel, znany komunistą. Dziwić się trzeba, iż osobnikom tym nie zapiekowały się jeszcze władze.

Szlachetny projekt. We wszystkich prawie miastach Zagłębia poruszono problem zorganizowania pomocy działwie szkół powszechnych, gdyż okazało się, iż duży procent uczęszczających do szkół nie tylko nie posiada, ale nie posiada również ubrania i ciepłej odzieży.

Częstkórk dzieciaki przychodzą do szkóły bosko, lub w podartych zupełnie butach, nie posiadając na ciele bielizny, to też biedocie tej postanowiono przyjąć pomoc.

W Będzinie i w Dąbrowie mają być utworzone komitety, które akcję ujmą w swe ręce, chodzi tylko o to, aby ze względu na panującą już zimno, jaknajprędzej rozpocząć działalność.

Na cel taki napewno nikt nie odmówi poparcia i pomocy.

Bomba w wagonie. W uzupełnieniu notatki pod powyższym tytułem, zamieszczonych w nr. 253 „Iskry”, donoszą nam, iż po przeprowadzeniu dochodzenia do szkół, w których bomba była zwykłym elementem elektrycznym, nie przedstawiono żadnego niebezpieczeństwa.

Sprawozdanie. Komitet sientekiewiczy w Dąbrowie, z racji rozwiązania się, zakończenia pracy opracował sprawozdanie, z którego widać, iż prócz złożenia wleńca na trumnie H. Sienkiewicza w Katowicach i złożenia hołdu zwłokom mistrza na ścieżki w Dąbrowie, przy udziale całego węglańskiego, została wyznaczona komisja, która ma być kierownictwem przy odbiorze kopca „Paryż”, w dniu 26 października r. b. odbędzie się w sali stow. r. ch. chrześcijańskich uroczysta akademja.

Dochód z akademji wyniósł zł. 389.60, wydatki zł. 299.60, pozostałość, w sumie zł. 90, przekazano ochotliwcy, dla celów Komitetu obchodów.

Komitety obchodów, składają drogą podziękowania: o. krakowskiemu straż. obywatelskiej na Koszowie, stow. robotników chrześcijańskich i sp. kina „Kometa”, za bezinteresowną pomoc, oraz wszystkim osobom, które przez łaskawy wyrozumiały udział przyczyniły się do uświetnienia programu akademji.

Szkutki ciemnoty. Do pewnego magazynu biawego w Dąbrowie przyszła wleńca, która, przyzwyczajona do latwiejszego światła, czuła się niekomfortowo, gdyż nie chciała słyszeć, iż pięniądze nie mają „nie kursować”, chcieliaby za nie co kupić.

Ślady na zawiątku wskazywały, iż było ono przechowywane gdzieś w oborze lub piwnicy i po rozwinięciu otrzymał całą kolekcję marek, przeważnie o jednej do tyścia.

Pięniądze le kobiecina ciufla trzy lata i był tam nawet dochód za sprzedaną jałówkę.

Widocznie wieściom o spodku marki nie dawała wleńca, wiarą, to też łatwo sobie wyobrazić jej przeżycie, gdy wleńca widziała się ze z posiadany „majutek” nie dostanie obecnie nawet bochenka chleba.

W zawiątku było przesyło

50 milionów, a więc suma, za której istnienie można było coś nabyc.

Nowoczesny budynek. Pracę przy budowie gmachu szkoły powszechnej przy ul. Sławkowskiej w Dąbrowie zbliżają się w szybkim tempie do końca.

Obecnie, co do ukończenia robót zewnętrznych, będą założone schody i ogrzewanie centralne, na wiosnę zaś gmach zostanie ostatecznie wykończony i z rozpoczęciem roku szkolnego oddany do użytku.

Bezdzielnego w Dąbrowie pierwszy, nowoczesny budynek nyczeńności publicznej.

Napad. Około Myszkowa napadło na Gałdziniskiego Franciszka z Koziegłów i 15-letniego Władysława Zaczynskiego dwóch uzbrojonych w rewolwery banitów, którzy zabrali pierwszemu 60 zł.

Z TEATRU.

Dziś przemiła operetka w 3 aktach Reichweina „Niech mnie diabli wezmą”, w której solistki walczą o palmę pierwszeństwa, a na te oryginalnych dekoracji w malowniczych kostiumach popiey balerwne stanowią nielada przysmak.

Jutro w środę pierwszy występ znakomitej drużyny artystów teatrów warszawskich „Stafczyka” i „Qui pro quo”, którzy zapozną nas ze „złagierkami” stolicy: Warszawy i Paryża” w pięknej pieśni, a wykonawcami będą znani nam artyści i młde zawse słuchani pp.: Roglińska, Jastrzebski, Lataler — Lawicki, Windheim, Rentgen przy artystycznym akompanjamentie dyr. Piotrowskiego. Będzie to jeden z najmliej spędzonych wieczorów w teatrze, bo zarówno sympatyczny goście, jak i zajmujący program stanowią atrakcję nielada.

W czwartek po cenach do polowy zniżonych przywzborna na Kasa Kesslera „Grzebieli sztyldkredytowy”, która na premierze niedzielnej publiczność darzyła niemiłkamią oklaskami.

W piątek drugi występ artystów warszawskich w nowym repertuarze, jak „Precz z namiętności”, „W gabinecie d-ra Stenacha” i t. d.

W sobotę po południu dla uczącej się młodzieży „Halka”.

W próbach ostatnia nowość scen stołecznych „Chimery” pod reżyserją E. Szafrankiego.

Katowice.

Wtorek — Występ artystów warszawskich.

Środa — „Niech mnie diabli wezmą”.

Czwartek — Występ artystów warszawskich.

Piątek — Koncert symfoniczny.

Sobota po poł — „Grube ryby”, wiedz. „Pan Goldbach” o godz. 10 m. 30 występ artystów warszawskich.

Niedziela po poł — „Bisły mazur”, wiedz. prem. „Dolki”.

Ruda.

Środa „Czysty Interes”.

Król. Huta.

Czwartek — „Niech mnie diabli wezmą”.

Tarnowski Góry.

Piątek — „Czysty interes”.

Napiszcie swój o swego!

Sensacja w Sosnowcu.

O CZEM SIĘ NIE MOWI...

Są obrazy kinowe istniejące pięknie i godnie widzenia, są, niestety, są one zwykle baje-czynie drogic, wobec czego ma-licie kina prowincjonalne wysta-wiać ich nie mogą, gdyż mała ilość widzów nie byłaby w stanie pokryć kosztów. Sosnowicze zdobył się obecnie na kino iscie stołeczne, które-może na pierwsze inauguracji po przedstawienie wybrał naj-nowszy film produkcji polskiej ze słynną Smosarską i Justja-nem. Fabuła filmu osnuta jest na te głosnej powieści Za-

polskiej „O czem się nie mó-wi...”.

Film ten wyświetla jeden z największych kinoteatrów w Warszawie, mianowicie kino Palace, gdzie w ciągu 2 tygodni podziwilo go 260 tys. osób. Ta cyfra mówi sama za siebie.

Jesli kino-teatr „Ujasko-wo” pójdzie dalej tą samą drogą, to niewątpliwie wy-magająca publiczność od-wiedzą go będzie pilnie i wypełni po brzegi kasa dy-seansu.

Manja pojedynkowa w Zagłębiu.

Wzwanie do firmy przemyslo-handlowych w Zagłębiu Dąbrowskim do pojedynków w składaniu ofiar na rzecz lotnictwa polskiego.

Władysław A. Konicznik w Kazimierzu, proząc do sekundan-

tów piekarnie Pałgi i p. Mi-downików w Dąbrowie wyzwa-do do pojedynku firmie mylo-prowy „Antoni” w Dąbrowie G., składając w administracji „Iskry” całkowitą gotówkę ze sprzedaży 50 bochenków chleba z 35 na rzecz lotnictwa polskiego.

A Konicznik, Kazimierz, dnia 17.XI.1924 r.

Tajemnica wyjaśniła!

Sosnowiec się europeliza.

Sosnowiec, 18 listopada.

Jak było do przewidzenia treść artykułu naszego o powstaniu nowego zakładu gastronomicz-nego w Sosnowcu oparta na ta-jemniczych pogłoskach, okazała się prawdziwą. Iotownie w gmachu, nowozwieszonym przy ul. 3 maja, całe strzyżowe lewo (od ul. Płakowskiej) zajmie cukiernia, bar i restauracja, których urzadz-zenie wzorowane będzie na naj-pierwszorzędniejszych tego ro-duza zakładach europejskich.

W celu zebrania odpowiednio-ego kapitału utworzono spółkę akcyjną p. t. „Polonia”, organi-zatorami zaś spółki są ludzie, znani w Zagłębiu, cieszący się nieskazitelną opinią i zaufaniem. Będzie to więc zakład gastronomiczny udziowy, różniący się jednak od innych sosoowickich restauracji udziałowy tem, że właścicielami udziałów będą konsumenci, a nie osoby, zajęte-rosowane w tem, czy byłyby najpiękniejszą, a pozycywie zdro-we i smaczną.

Organizatorzy spółki akcyjnej zapewnili sobie pomoc wszech-stronnie specjalistów z Warszawy. A więc cukiernię urzadza Irma Semadeniego, a bar i restauracje zarządy restauracji w hotelach Europejskim i Angielskim. Wszy-stkie wspomniane firmy przysła-ły do Sosnowca instruktorów, pod których kierunkiem spółka się będzie specjalizowała.

Ponieważ istnieje obawa, by akcja przedsiębiorstwa nie do-stały się w ręce niepowołane, preto sprzedach ich odbawa się z wielką ogólnością. Cena akcji wynosi zł. 50, ilość 3 tysięcy. Zamawiać je można na miejscu teleuczciwie (telefon nr. 3).

Zakład otwary będzie w dniu 1 marca 1925 roku. W roku prac-zonywane będą konferencje konsumentów, w celu naradzenia się i wybuchania zyczenia co do-rozwojowania tej największej kooperatywy gastronomicznej w Za-głębiu.

Z sądu okręgowego.

Sąd okręgowy w Sosnowcu w dniu 15 listopada 1924 roku w składzie następującym: przewod-niczący sędzia Kaczyński, sędziowie Ródciewicz i Wojewódzki, podpr. Lewiewicz, sekretarz Na-górski, rozpatrzył następujące sprawy:

- 1) Michała Banasła, lat 27, zamieszkałego we wsi Chłynie oskarżonego o to, że w dniu 29 maja 1924 roku, w noc w wsi Chłynie zapał bardzo ciężką ra-nę Józefowi Nowakowi, gospodarzowi tamtejszemu, skutkiem czego nastąpiła śmierć na miej-scu. Oskarżony do winy się przy-znał i tłumaczył się, że uderzył kółkiem i Nowaka, lecz bez za-miaru pobawienia go życia. Sąd po zbadaniu świadków skazał Michała Banasła na jeden rok więzienia i na zapłatę 40 zł opłat sądowych i 72 zł. kosztów.
- 2) Dawida Grubniata, lat 30, mieszkańca Sosnowca, osk. o to, że w dniu 1920 roku, pozostawiając zagranicą państwa, w celu uchycenia się od służby wojsko-wej, Osk. do winy się nie przy-znał. Sąd po orzecowaniu

sprawy skazał D. Grubniata na jeden rok więzienia.

3) Moryca Lichtenfeldta, lat 26, zamieszkałego w Będzinie oskarż-onego o to, że w cieie 1920 roku pozostawiał zagranicą państwa, w celu uchycenia się od wojska. Oskarżony do winy się nie przyznał. Sąd po zbadaniu świadków skazał Moryca Lichtenfeldta na jeden rok więzienia.

- 4) Stanisława Gruszczyńskiego, lat 20, Iedlia G. oskarżonego lat 32, Stefana Buczka, lat 23, Stanisława Zabka, lat 26, Anto-niego Kamińskiego, lat 19, Wacława Staszkowskiego, lat 21, Stanisława Janowskiego, lat 27, Bartłomieja Kozmatego, lat 20, Stanisława Urzazowskiego, lat 22, Józefa Woźniackiego, lat 25, Aleksandra Jagniewicza, lat 27, Stefana Czerwa, lat 20, Bolesława Pietruszki, lat 26, Józefa Kowalskiego, lat 24, Franciszka Pa-sieckiego, lat 24, i Józefa Urban-skiego, lat 31, wszystkich zamie-skających w Dąbrowie Górniczej, uoborników kop. „Mormur”, oskarżonych o to, że w końcu roku 1923 i początku 1924 w Za-głębiu brali udział w zrzeszeniu komunistycznej partii robotniczej

polkiej z wleńca, że obrabia so-bie za cel działalności obłama-istniejącego w Rzeczypospolitej Państwie społecznego i że dnia 10 stycznia 1924 roku w Zagłębiu na kop. „Mormur” kier-owali zbawieściami publiczne-mi, które działając wspólnymi siłami uczestników, donosili się gwałtn na osobach polieli, prz-ważaru robotników z zarządze-kiem kop. „Mormur” z powodu nie-wypłacania robotnikom zaległej na pobory. Oskarżeni do winy się nie przyznali. Bronili osk. sąd. dr. A. Pawełek i Kon. Sąd po zbadaniu 40-ku świadków skazał: Stanisława Gruszczyń-skiego, Antoniego Kamińskiego, Stanisława Zabka po jednym ro-ku i 6 miesięcy więzienia i po-wołanych w sądzie 10 i 10 zł opłat sądowych kaźdo-ego z zawieszeniem wykonania wyroku co do ostatnich na 2 lata, oprócz Franciszka Pasie-ckiego, który 3 miesiące awicy musi odsiedzieć.

Z Olskusza.

Echa obchodu sientekiewic-zowskiego!

Odkisł komitet zorganizowania zwłok Henryka Sientkiewicza wy-słał delegację do Dąbrówki na osobach pp. M. Siachurskiej i Krec-pickiej, które zwoływały wiec na trumnie Wleńca.

Dnia 27 października rano od-biło się nabrzeżowo w miejscow-ych kosciela przy licznym udział-e ludności i szkół. Katedrak u-dekorowano pięknie kwiatami odpowiednio zaś pienia i muzy-ka na chórze wleńca umożliwi-gimnazjum wyśpiewał pod kierun-kiem p. Kozłowskiego.

Wieczorem tegoż dnia odbyła się uroczysta akademja w sali fabryki „Wester”, gdzie zgromad-ziły się wszystkie szkoły oraz miejscowa inteligencja.

Z doskonałego programu wie-czoru należy podkreślić odby-ły się Fijałkowskiemu, który w oty-cnych słowach przedstawił go-wy-pnie bohaterów „Trójki”.

W strażu swa prace zymeli obr-zami, a o krakusie uczniowska od-degrala cały szereg utworów pod kierunkiem p. Królakowskiego.

Na lunchu im. Sientkiewicza wleśano do Warszawy 310 z 66 gr. otrzymanej z akademji oraz z składek od uczniów i uc-zniów gimnazjum i szkół pu-blicznych i szkoły rzemieślniczej.

Komitet stanowią: przewodni-czący — starosta Słamirowski, zastępca — dyrektor gimnazjum W. Dubaj sekretarz — kierow-nik szkoły powszechnej „Nocni skarbki” — wiceprezes kółka m. s. p. Zofia Okrajkówna, oraz członkowie: pp. K. Radowski — burmistrz, M. Radowska wice-prez. kom. opieki nad żon. O. Malinowca, nauczycielka, O. Kurzejowa, kier. szk. pow. żensk. Karaszkiewicz, inspektor szkół pow., Kamiński, dyrektor szkoły przem. przem. Ign. Kowalski, kie-rownik oddz. robót przy szkole przem. B. Fijałkowski, profesor gimnazjum, i ks. Kozłowski.

Ko

Wleści z województwa.

Nieostrożna jazda. Kierow-nicy jednego z autobusów pa-żarskich na Hali Klebe-Busko należących do firmy J. Gromhan & M. Tulewicki, przy zakreśle z ulicy 3-go Maja na Kolejową w Kłobucku, wleśawszy niewłaści-wie, niedoświadczony kierownik (miał zamiat wielkiego), nalecha na prywatne auto skłęża Ma-

chewki, prowadzone przez właściciela, czego skutkiem było przekucie oprawy kucielny i skrzywienie osi w kierunku M.

W komisariacie przemówił. Przytzymano w Kielcach sprytnego Sroka Jana z Sosnowca, który, indagowany przez posterunkowego, udawał niemowę, o sprawczy się zaś w ciemnym lokalu komisariatu, nagle przemówił, nocem ustalono, że jest on dezertjerem i wioźcę.

Sprytny Sroka, (ptaki te są niezwykle roztopione), odesłano do Sosnowca pod eskortą.

Wadziła mleko. W końcu 1923 roku pachciarz dworski z majątków Nagłowice i Rokoszn w pow. jedrzeńskim, Wulf Rembichowski wstąpił koleją do miernicy Fatyły Wajntala w Dabrowie - Górniczej transporti mleka w beczkach.

Nieszcześliwi m. dla Rembichowskiego zbiegłemu okoliczności mielska komisja sanitarna w Dabrowie - Górniczej sprawdziła jakość wyślannego przez Rembichowskiego mleka i ustaliła, że w mleku tem jest aż 55 procent wody.

Ponieważ nawet w naszych warunkach w tem mleku wody było słonowco za dużo, sprawa o faksrowanie mleka znalazła się w sądzie pokoju w trykowie i nieuczciwie oszczepił tenże skazany na 100 zł. urzyzny z zamiana, w razie niewpłacenia na trzy tygodnie aresztu i poniesienie kosztów sądowych.

Niezadowolony z tego wyroku Rembichowski odwołał się do sądu wojewódzkiego w Kielcach, lecz sąd okręgowy uznał wyrok sądu pokoju za słuszny i zatwierdził go w całości, skazując jeszcze Rembichowskiego na zapłacenie dodatkowych kosztów sądowych.

Chleb taniej! „Goniec Częstowski” donosi, że piekarsze częstochowskie zniżyły cenę chleba o 2 grzyne na kilo z powodu spadku ceny mąki.

Związek wojewódzki kół śpiewaczych. W Kielcach zarząd wojewódzki kół śpiewaczych na którym uchwalono utworzyć związek tych kół pod nazwą związek stowarzyszeniowy m. yczno-śpiewaczych województwa kieleckiego.

Zebrańe zaszczyli swa obecnością p. wojewoda. Do zarządu wojewódzkiego zarządu związku wybrano: prof. Witolda Kamińskiego, prezesa i w. milośników sztuki w Kielcach, iako prezesa związku, dr. Morawskiego, jako wiceprezesa, o. Józefa Mazura, jako sekretarza, p. Stanisława Jas-farbitka i p. Sinda jako gospodarza biblioteczka oraz pp. Egiejmiana, prezesa tutej w Radomiu, Czajkę, dyrektora „Luty” w Zawierciu, Otawskiego, prezesa i w. milośników sztuki w Chleminie i K. Francuzowicza, pretektra i w. „Lutnia” w Hły. W wybranemu zarządowi poruczone, przez zarząd organizacyjny, zwłaznie do Kielc na wiosnę przyszłego roku konkursowego zjazdu kół śpiewaczych województwa kieleckiego.

Ze Śląska.

Zjazd kupców polskich. W Kroi Hucie odbył się w ubiegłą niedzielę o godz. 10 przed południem zjazd kupców, na który przybyło około 300 kupców z wszystkich dzielnic Polski. Imieniem miasta powitał zebranych prezydent Donbek. Przewodniczący zjazdu, dyrektor Banku Drezna z Silesii, wygłosił odczyt o dotychczasowej działalności związku lo-

warzystw kucielkich. Związek założono 27 stycznia t. b. Odbyto dotąd 20 posiedzeń zwyczajnych i jedno nadzwyczajne. Związek wydawał będzie własny organ, dwutygodnik p. t. „Informator”.

Pan Jerzykiewicz obszerale referował o sprawach podatkowych, żądając zmniejszenia podatku dochodowego, jako nieprzynoszącego państwu korzyści, a powodującego tylko wzrost drożyny.

Dr. Sąd mowił o historii kupiectwa polskiego i przyzyszył jego zadaniam, że koniecznym byłoby wzmocnienie na niebezpieczeństwo, grożące kupiectwu polskiemu ze strony mienszości narodowych, głównie żydów. 60 proc. handlu nalezy w Polsce do mniejszości narodowych, 70 proc. przemysłu i 90 proc. kapitału lezy w obcej ręku.

Wobec uchwały szerezy resolucji, w których m. i. żada się zmiany taryfy celnej, ułatwień przy udzielaniu kredytów, zniżenia cen maksymalnych, obniżenia frachtów.

Wreszcie postanowiono założyć własny bank kredytowy. Proces bandy Stolorza. W sobotę zakończył się przesłuchiwanie świadków. Przesłuchiwano głównie świadków odwoławczych, mianowicie: zeznawców i korzyść oskarżonych, świadkowie ci jednakże nie nowego nie powowiedzieli i naogół zeznania ich nie wypadły na korzyść oskarżonych.

Korzistnie przedstawia się tylko sprawa oskarżonego Chmury, brata zeznawcy o bandy, Rodolfa Chmury. Zdaje się, że zeznania niektórych świadków to potwierdza, że cierpiąc na podterem brata bandy, nie chce przyznać raka do jego zbrodni.

W ciągu rozpraw mala sensacje spowodował mas. Wreszcie, oświadczając, że prawdziwe jego nazwisko jest Jan Frank i on to jest owym Frankiem, który ewe go czasu uciekł z więzienia.

W poniedziałek rozpoczęły się przemówienia prokuratora i obrońców. W toku rozpraw przesłuchano także i bandy, R. Rozkaterze świada starsza córka Jawnikowski z kolonii Zuzanny, którą telegraficznie zawezwano

z Berlina, gdzie obecnie zamieszkuje.

Z konsulatu niemieckiego. W miesce dotychczasowego konsula generalnego w Katowicach, Franka, mianowanego postem w Rewlu, rząd niemiecki wedlug „Katt. Zig.” mianował miał Gronowa, dyrektora departamentu w mln. spr. zagr.

Proces prasowy. Przed sądem pokoju w Katowicach odpowiadali w sobotę redaktor i wydawca czasopisma „Wolna Trybuna”. Skarga zarzucala mu obrazę prezenta miasta dra Górniaka i innych urzedników w pleciu wypadkach. Mimo, że prokurator żadał 1000 zł kary za każda obrazę, sąd skazał oskarżonego za obrazę w dwóch wypadkach na 200 zł, a w trzech dalszych wwoadkach na 150 zł, grzywny. Obrażony przyśle prośbę publikacji wyroku.

Bandyci w mieszkaniu Czelebrzy nieznanymi osobnikami między którymi znajdowała się także jedna kobieta wargelno do mieszkania mającego noza do domu budowlanego Gottharda w nowej dzielnicy Katowice, w Deblu. W mieszkaniu była tylko skrzynka, która obezwadniono i powiazano, oczy zawiązano jej chustka, a usta zakłano papierem tak, że straciła przytomność. Bandyci obladowali się i wzięli i garderoba i tece przyrządy do zaklepania ich, uwracająca fons budowlanego, który wszczął alarm. Bandyci uciekli zabierając tylko 10 marek niemieckich. Dla niepoznaki iwarze mieli poczerznie szada.

Znów mord na urzędniku policyjnym Na Słasku i w innych dzielnicach w ostatnich czasach zamordowano liczyzny urzednikow i ków policyjnych. O nowym takim wypadku donoszą z Młotkowa pod Mikołowem. Urzednik policyjny, Wiktor Korus, zatrzymal tam iaką podeirzaną osobnosc, żadając wylegitymowania sie. Zmianst legitymacji bandyta blyskawcznym ruchem dobył dwa rewolwery i strzelił do urzednika, poczem bledł. Urzednik ranny ciężko w głowę, zmarł wkrótce po umieszczeniu go w szpitalu w Mokolowie.

TELEGRAMY.

(Przez teletel.)

Rekonstrukcja gabinetu zostala odroczona.

Prezydent Rzeczypospolitej Warszawa, 17 listopada. (T. l. w.) Rekonstrukcja gabinetu zostala dzimjal zaocznie. Prezydent Rzeczypospolitej wystosował w tym kierunku jednobrazną dep. Przy czyniającą się do przedst. wionę mi prośby o dymisie, zwalamiam pana z urzedu ministra.

Pisma także zostaly wystosowane do pp. H. Henera, Wyganowskiego i Darowskiego. Jednoczesnie przedst. do Rady Rzeczypospolitej podpisat kryteria nowe nomiacje: p. Cy. yla Ratajskiego, prezenta miasta Poznania, a ministra spraw wewnetrznych, p. Thugutis a ministra bez teki, Z. Chludnińskiego, rejeta w Wa. szawie, a ministra spraw wewnetrznych i p. Franciszka Sokala, delegata radu polskiego do miedzynarodowego biura pracy w Genewie a ministra pracy i opieki spoleznej.

Rekonstrukcja zostala zaocznie, a nowe sklad gabinetu rozpocznie prace w godzinach 25 b. m., gdzy pan Ra-

tajski w danu tym objmie urz. w zwiazaniu. Pan R. tajski przyjal dzisiaj w Poznaniu przedstawiceli pracy i oswiadczył, że zdecydowal się opan. przed ministra spraw wewnetrznych, ponowaz na porzadku dzien. onu prac sejmku znajdujacy sie ustawy samowol. znowe.

Jeżeli chodzi o kresy wachodnie — to oswiadczyłem premierowi G. astiewemu, ze sprawy tych ziem nie znam i dlatego dać bede do tego, aby obrat sobie do pracy wciom. str. który sprawy te zna dokladnie.

Dezyzy do do osoby wiceministra nastapi dopiero po objciu urzedowania, a wleci przed 25 b. m.

Dalej pan Ratajski stwierdza, ze nieprawda jest iakoby wicepremjer Thugut miał o będzie wszystkie sprawy kresow wschodnich. P. T. ugu będzie ministrem bez teki i będzie zastępowal premiera w sprawach kresow, którym premier z braku czasu podzielić nie moze.

„KINO-ZAGŁOBA“

Nareszcie! Dziś! Nareszcie! Dawno zapowiadany. Oddawna oczekiwany. Najwspanialszy sensacyjny film świata!!!

„WŁADZYNI POWIETRZA“

Niebywały dramat o wstrząsającym napięciu w 6 ciusi akt. Walka napowietrzna na wysokości 3 tysiacy metrow wprowadza widza w zdumienie, krew ścina się w żyłach, oddech tamuje w piersiach, gdy się patrzy na śmiertelną walkę, rozgrywajacy się na aeroplanie.

Dla młodzieży dozwolony. Ceny miejsc niżłone.

„KINO-ZAGŁOBA“

Zarząd Tow. „LUTNIA“ w Sosnowcu.

zawiadamia pp. Członków, że dnia 30 listopada t. j. w siedzibie w lokalu własnym ul. Warszawska 22 odbędzie się

Zebrańie Ogólne.

Początek zebrańia w pierwszym terminie o godzinie 3.30 po południu, w razie nieprzybycia dostatecznej ilości członków, zebrańie odbędzie się w drugim terminie o godz. 4. ej po południu bez względu na ilość obecnych.

472-3

Potrzebna Maszynistka

władająca językami niemieckim i polskim

Oleary pod S. B. do „lakry” 421-2

Są to sprawy oszczędnościowe i narodowościowe. Zakres działania ministra spraw wewnetrznych nie będzie w niczem zmniejszony. Przyjadę do Warszawy, jako niezapisana kara — mówił p. Ratajski — będę sie starał z politykiem pracować dla kraju.

Pan Darowski wojewoda łódzki. Warszawa 17 listopada. (Tel. w.) Jak się dowiadujemy, były minister pracy i opieki spoleznej p. Darowski, ma zostać wojewoda w Łodzi.

Dolęchczasowy wojewoda, p. Darowski ma odejść do Lwowa.

Pogoda na dziś. Chłodno, przeważnie pochmurno, miejscami mglisto, możliwy śnieg. Wiatry zachodnie.

Gielda. Warszawa, 17 listopada. (Notowania w złotych).

Dolar	= 5,181
Funt	= 24,09
Parż	= 27,10
Szwajcarka	= 99
Włochy	= 22,4
Praga	= 15,50
Wiedeń	= 7,34
Bony ziole	= 0,96
Pozyczka dol.	= 3,47
Rubel zioy	= 25

Nowe linie kolejowe. Warszawa, 17 listopada. (A. W.) Pisma podają, że grupie kapitalistow polskich iaczenie z J. i. u. a. angielczy „Amstong zabiega o k. n. osięcie na budowę linii południowej, iaczej G. Śląsk ze Zwierzyniecem w połoziu Zamostcia. Konkorijm zastęzca sobie utrzymanię k. n. osięcia w ciągu najbliższych 5 lat na budowę linii kolejowej, zwierzyniec — Kwiecie — Lublin — Szczeczeszyo — Ch. im — Hrubieszów i Sokal. Firm. Tri ma otrzymać nieuwam koncesje na budowę linii kolejowej G. Śląsk — Warszawa. Prowadzane są wreszcie portyktacje w Kępcie w sprawie budowy koleki Kępcy przez Radom do Lublina i z Warszawy przez Radom do Ostrowca.

Dołary — 5,45
1 zoty — 1,052

Odans, 17 listopada

Dołary	= 5,45
1 zoty	= 1,052

Czy jesteł już członkiem ligi onroy powiazanej państwa?

Po wrobnia — załania. Warszawa, 17 listopada. (A. W.) Obiegaj a pogłoski,

Fabryka gorsetów W. i G. NEUMANN
 sp. z ogr. odp.
KTOWICE
 Teraz ul. św. Jana 11.
 Telefon 1670



Nowości jesienne
Nadeszły!
 W wielkim wyborze po zadziwiająco niskich cenach:

gorsety, napierśniki, podstążniczki, reformy, pociochy, bielizna, trykotaż.

Świeżo nadeszły:
 Suknie „Princess”,
 Sztuczne jedwabie w najmodniejszych kolorach Szlafroki

Przyjm. ubrania kąpielowe, rękawiczki, Węskie podarki galaszdowe.

Laboratorium chemiczno-farmaceutyczne
Ap. KOWALSKI 2586
WARSZAWA
 poleca proszki od bólu głowy dla dorosłych, znak fabr. **„KOWALSKINA”**

KALOSZE męskie, damskie i dziecięce
 Linoleum jednokolorowe Chodniki kokosowe.
 Dywany i chodniki linoleumowe Obrusy ceratowe.
 Opony i dętki „Michelin” i „Continental”
 Bryczki Szydłowieckiej Fabryki 300-6
 POLECA ZE SKŁADU

Biurowo Techniczne „METEOR” Sosnowiec,
 ul. Warszawska Nr. 6.

Ogłoszenie.

W dniu 25 listopada r. b. w Magistracie miasta Olkusza odbędzie się głośna ustna „in plus” licytacja, na sprzedaż 9 partii nasiennek, znajdujących się na piniu w obrębie „Niesutowice” lasów miasta Olkusza, oraz 14 partii drzewa (posusz), znajdujących się na piniu w obrębie „Przeń” twycha lasów. Każda z wymienionych 9 partii nasiennek w obrębie „Niesutowice” zawiera w sobie od 650 do 868 stóp kubicznych masy drzewnej, z których każda stopa została oceniona do licytacji po 50 groszy; każda zaś z 14 partii drzewa (posusza) znajdującego się na piniu w obrębie „Przeń”, zawiera w sobie od 202 do 613 stóp kubicznych masy drzewnej, z których każda stopa została oceniona do licytacji po 30 groszy.

Warunki licytacyjne i wykaz szczegółowo wymienionego wyżej drzewa mogą być rozpatrywane w Magistracie m. Olkusza, w godzinach biurowych.
 Olkusz, dnia 15 listopada 1924 r.

Burmistrz m. Olkusza (—) **K. Radłowski.**

Niniejszem podaje do publicznej wiadomości, że z dnem 11 listopada 1924 roku wystąpiłem jako współwłaściciel z firmy Zakłady Mechaniczne 4 Miedziano-Kularskie „Cuvre” przy ulicy Robotniczej Nr. 2 i oświadczam, że za wszelkie transakcje i roboty wykonane przez wspomnianą firmę nie odpowiadam.

Jednocześnie zawiadamiam publicznie, że posiadające weksle z podpisem moim pod stemplem wspomnianej firmy winni także w ciągu dni czterdziestu od daty niniejszego ogłoszenia wymienić na nowe zaopatrzone podpisami właścicieli.

Z pozdrowieniem
Jan Grenda.

Sosnowiec, dnia 12 listopada 1924 r.

Kawaler lat 35,
 na kierowniczem stanowisku rządowym, posłubi pannę, ew. wdówkę do lat 30. Inteligentną, elegancją i posażą.

Zgłoszenia z fotografią do adm. „Iskry”. Dyktacja zapewniona. Anonimowo do kosza. 450-3

Młodego inżyniera lub technika maszynowego akwizytora poszukuje 440-2
 poważnie przedsiębiorstwo handlowe. Sub „Kawoche” do adm. „Iskry”

Dr. M. Wolkowicz powrócił
 Sosnowiec, ul. Targowa Nr. 8
 Telefon Nr. 135.
 Godziny przyjęć: 9—10, rano i 5—7 po południu.
 Choroby wewnętrzne i dziecięce. Leczenie mechaniczne, elektryczne i lampą kwarcową — nasiepstwo po niezapalających wypadkach, anemii, gruźlicy i chorób gruźliczych, mięśni, nerwów, kości i stawów. 328-1

„MROZOL”
 Maść (z kognikiem)
 leczy, goi rany, zapobiega odmrążaniu się kończyn.
 Sprzedają apteki i sklepy apteczne. 132

Ból głowy i migrenę 133
 usuwają
proszki z KOGNIKIEM
 dla dorosłych
 Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

Szwajcarskie porzki ziela
 z kognikiem
 znakomicie ułatwiają funkcje organów trawienia.
 Idealny środek przy zaparciach i przeciwko otyłości. 135
 Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

Dropie ogłoszenia.
Kupno i sprzedaż.
 8 groszy za wznak.

Płac na terenach polskiego tow. kąpiel. m. Białymostku w Odyń, w zbiegu 2-oh. przywiałych ulic, do sprzedania. Może być również sprzedana stylowa willa. Wiadomość Sosnowiec, Aleja Wolności 286-6

Do sprzedania otomany, kuzetki dywanowe, pluszowe i gobelinowe, także materace i kołdra pluszowa. Sosnowiec, Kolańska 303-1
 Sprzedam 7/10, mogorzi ziem i nowo w studium w strażemskich. Warunki dogodnie. Wiadomość „Iskra” Dąbrowa. 303-3

Koźmię krzywy, dublany carnie, używany w dobrym stanie do sprzedania. Będzin, Kolańska 303-1
 Handl. Win, Miasteczko 377-1
 Instrumenty muzyczne, filarowy, amerykański skrzypki, harmonijki, pianino, fortepiano, bas, gitara, koloryzowy, ręczny i maszynowy, statki, gipsury i inne artystyczne roboty. Wdowca-wiek, zakłady, chłabi, dąbrowa, sosnowiec, Sosnowiec, Kolańska 303-1

Karłowice, jadalne pierwiasz, gatunek na korze i piudy Sosnowiec, Sosnowiec, N. Perzanowska. 403-1

Sprzedam otomane, kuzetki, kanapkę, Będzin, Zawalne 30 w placu.
 Sprzedam zapakowane cztero-morsowe leżaki. Dudy są pod ręką w bardzo dobrym stanie na stronie. Dwie rodziny koleja. Oferuję do adm. „Iskry” pod „Zdrowie”. 408-1

Sprzedam maszynę mało używaną bardzo tanio, 271 n. 442
 Fortepian w dobrym stanie, kredeś do sprzedania, Sosnowiec, Czysta 7, 1 piętro. 431
 Znowdu wyjechał jest do sprzedania: sypialnia, kuchnia, jadalnia, 500 zł satory wisiłowa, cena 650 zł, szafa i łóżko. Wiadomość adm. „Iskry”. 452

Posady i prace.
 Zaplanowane 8 groszy za wznak.

Poltrony zdobry sukiet fryzjerski. Sosnowiec, Piłsudskiego, Świdwicki. 728-1
 Piękniejsza Spół. Słow. Spół. z Będzina, poszukuje praktykującego pielarstka. Warunki: szóstoczeń 14 lat i prawnym; 4 oddziały szkoły powiatowej. Zgłoszeń się: Będzin, ul. Browarna Nr. 6. 381-1
 Potrzebny czeladnik szewski. Sosnowiec, Kolańska 5, Muc. 322
 Potrzebna samodzielną sklepowa z kucią 250 złotych. Wiadomość w administracji. 396-1
 Potrzebna dziewczyna do posługi na stację. Staro Będzin, bufor. 427-1

Potrzebni kaniemajster do sprzedawania maszyn do szycia w fabryce i okolicy. Zgłaszać się do „Singer” w Będzinie w godzinach biurowych. 427-1
 Potrzebna od zaraz młoda starza czysta i uczciwa. Zgłoszeń „Iskra” Sosnowiec 450-2
 Potrzebny wykwalifikowany, samodzielną pielarstka. Tylko fachowcy z dobrą świadomością mogą się zgłaszać. Wiadomość do „Iskry” pod M. B. 446
 Potrzebny sukiet fryzjerski. Wład. w adm. „Iskry”. 431

Przyjmę zaraz inteligentną pannę z lepszej rodziny od pięcioletniego chłopczyka. Wymagane są polecała i analiza serwetki. Zgłoszenia do: biurowie Dr. Adler, Sosnowiec, Warszawska 10. 471

Poszukiwane 3 grosze za wznak.

Gospodyni poszukuje mleczka z wyrobem. Zgłoszenia do adm. „Iskry” dla Gospodyni. 447-3

Lokale
 8 groszy za wznak

Partyzka poszukuje umiobnowego kuzetki, ewentualnie za letnią umiobnową kuzetką. Oflery do adm. „Iskry” pod „Parwata”. 388-2
 Odstąpię nowoczesne 6-oko potokowo mieszkanie w wspaniałym domu w bardzo dobrym punkcie. Oflery pod „Okazja” w adm. „Iskry”. 407-1

SZUKAM POKOJU przy rodzinie. Oflery dla w. „Iskry”. 435
 Dwa garaze do wynajęcia. Sosnowiec, Warszawska 6. 423-3
 Pokój skromnego przy rodzinie lub od gospodarza poszukuje kawaler. Zgłoszenia dla A.P. do „Iskry”. 448-3

Przyjmę dwóch panów do pokoju umiobnowego Sosnowiec Leszno nr. 4. 427
 Przyjmę na mieszkanie inteligentną osobę. Wład. w adm. „Iskry”. 427-2

Przyjmę trzy pańki na stację. Wapniai rodzicielka zapewniona. Warunki przystępne. Sosnowiec, Dąbrowska 13, 1 piętro. Informacje od 4 p. p. 430-3
 Przyjmę na mieszkanie jedno-pokojowe. Wład. filia „Iskry” w Będzinie. 473-2

Różne
 8 groszy za wznak.

Tanier Ratajski, Sosnowiec, Niemcewicz 5, przyjmuję wszelkie zamówienia w zakresie tapicerstwa. Uskutecznia wszelkie przeróbki mebli starzy i materacy. Ceny niskie. 245-1

Handel kolonjalno-spożywczy oraz karczka i naczyni kuchenne. Wł. Przekłajko, 3-go Maja 8 w Dąbrowie Górn. 311-11
PRZEPIZYWANIE MASZYNOWE, tuczarnicze, podania, korpusoczek, kęszonkowe. Sosnowiec, Stępkiewicza 6 m. d. 324-3
Kursy redmoleczne Nowakowskiej, przy ul. Sukienn. Będzin, hasi Dąbrowa, ręczny i maszynowy, statki, gipsury i inne artystyczne roboty. Wdowca-wiek, zakłady, chłabi, dąbrowa, sosnowiec, Sosnowiec, Kolańska nr. 11. 376

Udzielam lekcji muzyki i francuskiego. Sosnowiec, Malchowskiego 9 i piętro. 329-2
 Posiadam lokal, poszukuje współwłaściciela do rezydencji. M. Kłempura, Miła 14-1
 Potrzebny korektor fortepianowy i pianino Karol Wilczak. Sosnowiec, Szeleca, Kaliska 14. Zgłoszenia przyjmują: 1224, poszukiwane. 345-1

Zubiono kwiaty depozytowy na obliczanie, przy wyrobie polskiej, wyd. przez P.K.K. w Sosnowcu, na imię D. Roter. 389-1
 Wład. w adm. „Iskry” lekcji języka polskiego (konwersacji) niemieckiego. Wiadomość w adm. „Iskry”. 398-2
 Znowdu wyjechał jest do sprzedania: sypialnia, kuchnia, jadalnia, 500 zł satory wisiłowa, cena 650 zł, szafa i łóżko. Wiadomość adm. „Iskry”. 452

Warszawianka wydaje 417-1
 Wsmaczone i tanie Szeleca 27 i piętro. 444
 Drużyłaśka się walcuza, jest do obliczania. Sosnowiec, ul. Stępkiewicza 23, za zwrotem kosztów. 442
 Wład. w adm. „Iskry” jest do sprzedania: sypialnia, kuchnia, jadalnia, 500 zł satory wisiłowa, cena 650 zł, szafa i łóżko. Wiadomość adm. „Iskry”. 452

STENOGRAFIJ wycyca licytowanie sębyto, taknadokładnie (kwarciana) instytut Stenograficzny. Warszawa, Mokotowska 35. Zgłoszenia obywatelskich bezpłatnych. Prospektów. 290-7

Tyżnik pięćset najpopiecznie dzieł i chętnych nazwał i obce, wydawca: Tomów książek dla miedziarzy w czystym „Wygoda”. 454-5
 Otrawiony książek estetycznych, obce i lokal. Altmayer, obrazy, zapiski, zurale — w „Wygoda”. 454-5

1000 złotych za posadę, wspaniałe sironie kompetentne w księgowości, biurowości, bankowości i pomocy w wszelkich obrotach. Zgłoszenia „Iskra” dla „Ze”. 454
 Przyjmę do prania bielizny od 4 panów. (Prwy.) Wiadomość w adm. „Iskry”. 464-3

Zgubione dokumenty.
 8 groszy za wznak.

Edwin Gal. skradziono tymczasowy widok od osobisty, wyd. przez Magistrat w Będzinie. 425-1
 Robertowi Kwiatkowskiemu skradziono tymczasowy dowód osobisty. Wydały przez gm. 461-3

Zubiono książeczkę, wyd. przez karc. chętnych w Sosnowcu. Bosa-nowski Główny. 354-1
 Sankowi Woll zgubił dowód osobisty. Wydały przez starostwo będzin. 361-1
 Jan Deros zgubił dowód osobisty i kieszonki i książkę umiobnowioną. Łaskawy znalazła swemu do adm. „Iskry”. 443-3

Włoskowi Jan zgubił książeczkę wojakową wydaną przez PKU. Sosnowiec. 453-3
 Stanisław Kurkiewicz zgubił portfel, zawierający książkę wojakową, wyd. przez PKU Sosnowiec, książeczkę kasy anonim i dwie metki ślubu i ciestu. 453-3
 Bolesław Zajądeli zgubił dowód osobisty wojakową, wydaną przez P. K. U. Będzin i dowód kolejoowy Nr. 2700 i książkę mundurową. 462-3

Stanisław Gasiński zgubił dowód osobisty „Wiktor”. Takowe uwielbiam. 462-3

Machura Apolinariy zgubił dokument W zwolnienia z wołaka, wyd. przez VI chorąg. szpitalny w Lwowie, młodych urodzenia, dowód tymczasowy, wydany przez Mag. m. Dąbrowy, oraz legitymację sekcji miłośników, uceny w Dąbrowie. 463-3

Zgubiono tabaczkony do 1421 portfel skradziony i książeczka wojakowa na imię Stanisław Pradel. 470-3
 Przemysław Piotr zgubił komandurski W wydana przez kom. „H. Renard”. 468

Dziękowski Jan zgubił komandurski wydana przez kom. „H. Renard”. 467

Kucharski Worbort zgubił komandurski wydana przez kom. „H. Renard”. 466

Migis Stefania zgubiła dowód osobisty. Wydały przez Magistrat w Sosnowcu. 466

Kuszeński Wincenty zgubił książeczkę wojakową, wydaną przez PKU Sosnowiec, książeczkę i inne ważne dokumenty. Łaskawy znalazła zaraz zwołnic: filia „Iskry” Będzin. 474-1

Łaskawski Teodor zgubił karc. 474-1
 L wydana przez starostwo będzin. 473-3

Majna Jan zgubił książeczkę wojakową. 474-1
 M rch, wyd. przez kom. „Kosmos”. 476

Tomaszowscy Czechowickim skradziono z mieszkania portfel z 40 zł, książkę wojakową, wydaną przez PKU w Będzinie, książeczkę kasy chętnych i wydział ksiąg, ludność. Alf. 474-1